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„Финансирање од ЕУ и други донатори за Мк 2021 - 2027 г. 

Обучувач: Зоран Стојковски
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ЕУ грант програми каде правни субјекти од МК 
можат да аплицираат и да развијат проект со оваа 

Обука
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Кои се ЕУ грант програмите каде може да се аплицира ? 

ЕУ Фондови 2021-2027- Еразмус +

- Хоризонт Европа (вкл. Eu Institute of
Innovation & Technology EIT во ХЕ)

- Креативна Европа

- SMP COSME (Програмa на Единствениот
Пазар)

- ESF + (Employment аnd Social Innovation)

- Solidarity Corps

- Дигитална Европа

- LIFE

- CERV

- ИПА III 2021-2027 повици

- Civil society Facility and Media
programme (national and
regional)

- IPA CBC (MK-AL, MK-BG, MK-GR,
MK-KOS, MK-SRB)

- IPARD III

- Interreg Euro Med, Interreg
ADRION

- Programme for Human Rights and
Democracy (former EIDHR)

- WBIF
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Најголеми донатори во светот според % од 
БНП

5

• Странската помош од
официјалните донатори се
искачи на историски максимум
од 204 милијарди американски
долари во 2022 година, што е 
реално зголемување за 13,6% 
од 186 милијарди американски
долари во 2021 година, бидејќи
развиените земји ги зголемија
трошоците за хуманитарна
помош и за помош на бегалци.

Најголеми донатори во светот според 
износот на донирани средства
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БИЛАТЕРАЛНИ, ПРИВАТНИ И КОРПОРАТИВНИ 

ДОНАТОРИ ЗА ПРАВНИ СУБЈЕКТИ ОД МК

Зоран Стојковски, ПроеЕфект Иново

Поддржано од: 

8

Кои се грант програмите на Агенциите за меѓ.развој и 
мултиратерални организации во МК? 

ЕУ Фондови 2021-2027- Програми на USAID  https://www.usaid.gov/mk/north-

macedonia

- Програми на SIDA https://www.sida.se/en/sidas-

international-work/countries-and-regions/north-macedonia

- Програми на SDC https://www.seco-

cooperation.admin.ch/secocoop/en/home/laender/complementary-

measures/north-macedonia.html

- Програми на UK 
https://www.gov.uk/government/publications/british-embassy-
programme-assistance

Мултиратерални организации

Мултиратерални организации

- Светска банка https://www.worldbank.org/mk/country/northmacedonia

- ЕБРД https://www.ebrd.com/north-macedonia.html

- ЕИБ https://www.eib.org/en/index.htm

- Агенции на ООН во Мк
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Кои се други грант програми каде може да се аплицира ? 

ЕУ Фондови 2021-2027- Австрија (Austrian Development
Agency)https://www.entwicklung.at/en/countries/southeast-europe

- Австралија (AusAID)

- САД https://mk.usembassy.gov/education-culture/grants/

- Бугарија (Bulgarian Development Aid) -
https://www.mfa.bg/en/3846

- Чешка, (Czech Development Agency)
http://www.czechaid.cz/en/

- Словачка (SLOVAK AID), https://slovakaid.sk/en/

- Полска, https://www.gov.pl/web/diplomacy/polish-aid

- Канада (CIDA) http://www.acdi-cida.gc.ca

- Франција, Agence Française de
Développement (AFD) https://www.afd.fr/en

- Германија (GiZ, DAAD)
https://www.giz.de/en/worldwide/108858.html

- Унгарија

- Италија, https://www.aics.gov.it/language/en/

- Јапонија (JICA) 
https://www.jica.go.jp/english/index.html? 

- http://www.at.emb-
japan.go.jp/mk/en/40_bilateral/020_ggp/021_ggpintroduction.html

- Холандија (MATRA)
https://www.government.nl/topics/european-grants/dutch-fund-for-regional-
partnerships-nfrp/nfrp-matra-grants-for-strengthening-democracy-and-the-
rule-of-law-in-europe

- Словенија, https://www.gov.si/en/policies/foreign-

affairs/international-development-cooperation-and-humanitarian-aid/

- Турција(TIKA) https://www.tika.gov.tr/en

Амбасади
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Други грант програми каде може да се аплицира

ЕУ Фо ндови 2021-2027

- Civica Mobilitas IV (SDC) https://civicamobilitas.mk/

- СМАРТ Балкан – Граѓанско општество

за поврзан Западен Балкан -
https://smartbalkansproject.org/mk/about-smart-balkans/

- ФООМ https://fosm.mk/.../konkurs-za-dodeluvane-grantovi-na...

- ФИТР https://fitr.mk

- Ре-грантинг програми на ЕУ финансирани

грант програми

- European Youth 
Foundation, Council of Europe 
http://www.coe.int/en/web/european-youth-foundation/application

- Balkan Trust for Democracy (GMFUS)
http://www.gmfus.org/btd-grantmaking

- Western Balkans Fund https://westernbalkansfund.org/

- Visegrad Fund https://www.visegradfund.org/apply/grants/

- National Endowment for Democracy
https://www.ned.org/

- The Global Innovation Fund 
http://www.globalinnovation.fund

- The European Endowment for Democracy 
(EED) https://www.democracyendowment.eu/en

Грант програми

9

10

https://www.entwicklung.at/en/countries/southeast-europe
https://mk.usembassy.gov/education-culture/grants/?fbclid=IwAR1BbRDOI0FHHzzqC1LPw6VKthd0EIDMKzP221v2uK0ZJablxBWlMM9JVEM
https://www.mfa.bg/en/3846
http://www.czechaid.cz/en/
https://slovakaid.sk/en/
https://www.gov.pl/web/diplomacy/polish-aid
http://www.acdi-cida.gc.ca/
https://www.afd.fr/en
https://www.aics.gov.it/language/en/
https://www.jica.go.jp/english/index.html
http://www.at.emb-japan.go.jp/mk/en/40_bilateral/020_ggp/021_ggpintroduction.html
http://www.at.emb-japan.go.jp/mk/en/40_bilateral/020_ggp/021_ggpintroduction.html
https://www.government.nl/topics/european-grants/dutch-fund-for-regional-partnerships-nfrp/nfrp-matra-grants-for-strengthening-democracy-and-the-rule-of-law-in-europe
https://www.government.nl/topics/european-grants/dutch-fund-for-regional-partnerships-nfrp/nfrp-matra-grants-for-strengthening-democracy-and-the-rule-of-law-in-europe
https://www.government.nl/topics/european-grants/dutch-fund-for-regional-partnerships-nfrp/nfrp-matra-grants-for-strengthening-democracy-and-the-rule-of-law-in-europe
https://www.gov.si/en/policies/foreign-affairs/international-development-cooperation-and-humanitarian-aid/
https://www.gov.si/en/policies/foreign-affairs/international-development-cooperation-and-humanitarian-aid/
https://www.tika.gov.tr/en
https://civicamobilitas.mk/
https://smartbalkansproject.org/mk/about-smart-balkans/
https://fosm.mk/current-project/konkurs-za-dodeluvane-grantovi-na-graganski-organizaczii/?fbclid=IwAR00OaujmRVkH9Bw6gBZzmqIDhty0s-n1_t2eIndTsH1vlq5DV7u5HjtvgQ
http://www.coe.int/en/web/european-youth-foundation/application
http://www.gmfus.org/btd-grantmaking
https://westernbalkansfund.org/
https://www.visegradfund.org/apply/grants/
https://www.ned.org/
http://www.globalinnovation.fund/
https://www.democracyendowment.eu/en


Зимски грант предизвик 2024 -

Проефект Иново

11/01/2024

Зоран Стојковски, www.proefekt.mk, 

info@proefekt.mk 6

11

ЕУ Фондови 2021-2027

ЕУ Фондови 2021-2027

• Отворени грант можности: 503 активни конкурси (од вк.611 објавени)

• Најавени грант можности : 108 (за сите програми)

(на 11/01/2024)
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Акциски Програми во заедницата на ЕУ 
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
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ИПА III 2021-2027

Заклучно со октомври 2021 година, буџетот на ИПА III изнесува

14,162 милијарди евра (за целиот Западен Балкан и Турција) + 

21% од ИПА II

2014-2020

11.7

14

ИПА III 2021-2027

Според структурата, ИПА III е поделена на 5 прозорци и 17
тематски приоритети :

Прозорец 1: Владеење на правото,
фундаментални права и демократија

Прозорец 2: Добро владеење,
усогласување на законодавството,
добрососедски односи и стратешка
комуникација

Прозорец 3: Зелена агенда и одржлива
поврзаност

Прозорец 5: Територијална и
прекугранична соработка

Прозорец 4: Конкуретност и инлузивен
раст
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ИПА III 2021-2027Акциски фишеа 2021 - MK

Име на акциското фише
Индикативен 
буџет

Сооднос на финансирање

ЕУ МК

1. Судство и антикорупција

2. Граѓанско општество

3. ЕУ за модерна администрација

4. Добро владеење

5. Интеграција во Европската унија

6. Стандарди за животна средина

7. ЕУ за чист воздух

8. ЕУ за Преспа

9. Подготовка на транспортни проекти

10. ЕУ за зелен раст

10 мил. евра

3 мил. евра

10 мил. евра

9 мил. евра

5 мил. евра

12 мил. евра

14 мил. евра

23,7 мил. евра

9,5 мил. евра

27,5 мил. евра

85%

/

100%

89%

100%

83%

86%

76%

100%

73%

15%

/

0%

11%

0%

17%

14%

24%

0%

27%
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ИПА III 2021-2027 Акциски фишеа 2022 - MK

Име на акциското фише
Индикативен 
буџет

Сооднос на финансирање

ЕУ МК

1. Развој на приватниот сектор
2. Борба против организираниот 
криминал
3. Миграција и управување со границите
4. Граѓанско општество
5. Интеграција во Европската унија
6. Програми на Унијата
7. ЕУ за современи системи за отпадни 
води
8. ЕУ за безбедни патишта
9. ЕУ за вработување и еднакви можности
10. ЕУ за здравство
11. ЕУ за олеснување на трговијата
12. ЕУ за земјоделство

9,2 м. евра

5,2 м. евра
7,8 м. евра
3 м. евра
10 м. евра
15,4 м. евра

53 м. евра
20 м. евра
6,6 м. евра
5,9 м. евра
8,1 м. евра
6 м.

87%

88%
90%
/
100%
50%

50%
50%
91%
85%
72%
83%

13%

12%
10%
/
0%
50%

50%
50%
9%
15%
28%
17%

https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120#.Y6CHy3bMK5c
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ИПА III 2021-2027 

Акциски фишеа 2023 и 2024 за MK

https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120#.Y6CHy3bMK5c

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-

policy/overview-instrument-pre-accession-assistance/north-

macedonia-financial-assistance-under-ipa_en

● 70 часа обука и менторска 

поддршка:
○ 20 работилници од по 3 часа за 2.5 

месеци

○ 7.5-10 часови менторска поддршка

● Секој учесник се води од клучниот 

принцип на работа „Активна подготвка 

на проект за грант низ учење, редовно 

учество, сопствена работа и менторска 

поддршка во текот на целиот период на 

Грант академијата“;

Зошто да се учествува во Грант Академијата ?

Од 23 јануари 2023

https://tinyurl.com/summer-mk-grant-acadamy-2023
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● Од оние учесници и тимови кои 

напишале проект за време на Грант 

Академија, 71.4% или скоро три од 

четири проекти добиле поддршка 

за грант 

● Пријавување за зимска грант 

академија (23 јан.- 27 мар. 2023)

И уште поважна причина за 

учество

https://tinyurl.com/zimska-grant-akademija-2023

ЕРАЗМУС+ ...EU програма за 
образование, обука, млади и спорт

● Еразмус+ програмата сака да биде клучен инструмент за изградба на Европска 

образовна област, поддршка на имплементацијата на европската стратешка 

соработка во областа на образованието и обуката, со нејзините основни секторски 

агенди

● Општата цел на Еразмус+ Програмата е преку доживотното учење, да го поддржи 

образовниот, професионалниот и личниот развој на луѓето во образованието, 

развојот на вештини, младинските прашања и спортот, во Европа и пошироко, а 

со тоа придонесува за одржлив раст, квалитетни работни места и социјална 

кохезија, за поттикнување на иноваци-ите и за зајакнување на европскиот 

идентитет и активното граѓанство.

2021-2027

19
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● Еразмус+ програмата има буџет од 26.2 милјарди евра во периодот 2021-2027. 

● Преку 3 клучни акции и со над 20 различни повици годишно, Еразмус+ нуди 

проекти за мобилност и соработка во високото образование, стручното 

образование и обука, возрасните и училишното образование (вклучувајќи 

образование и грижа за раното детство), младинскиот и спортскиот кадар.

ЕРАЗМУС+ ...EU програма за 
образование, обука, млади и спорт

ЕРАЗМУС+ ...EU програма за 
образование, обука, млади и спорт

Еразмус+ структура 2021-2027

КЛУЧНА АКЦИЈА 1

Мобилност на 
поединци

КЛУЧНА АКЦИЈА 3

Развој на 
политики и 
соработка 

КЛУЧНА АКЦИЈА 2

Соработка меѓу 
организаци и 
институции

ЖАН МОНЕ АКЦИИ

Мобилност на 
ученици/студенти

Мобилност на 
персонал

Партнерства за 
соработка

Партнерства за 
иновации

Партнерства за 
извонредност

Поддршка на 
реформите на 

јавните политики

Модули

Седишта

Центри на 
извонредност

Мрежи

21
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Еразмус+ проекти 2024 – КА 1

КЛУЧНА АКЦИЈА 1

Мобилност на 
поединци

Мобилност на 
ученици/студенти

Мобилност на 
персонал

• Проекти за мобилност за ученици и кадар во високото образование 
(Рок: 20/02/2024);
• Проекти за мобилност за ученици и кадар во стручното образование и 
обука (СОО), училишното образование, образование за возрасни и млади 
(Рок: 20/02/ и 1/10/2024);
• Меѓународна мобилност која вклучува трети земји кои не се поврзани со 
E+ програмата (Рок: 20/02/2024);
• Еразмус акредитации во СОО, училишно образование и образование на 
возрасни (Рок: 1/10/2024) ;
• Еразмус акредитации во областа на младите (Рок: 1/10/2024) ;
• Активности за младинско учество (Рок: 20/02/2024);
• DiscoverEU – Акција за вклучување (Рок: 20/02/2024);
• Мобилност на кадар од областа на спортот(Рок: 20/02/2024);
• Виртуелни размени во високото образование и младите(Рок: 25/04/2024).

Еразмус+ проекти 2024 – КА 2

• Партнерства за соработка во областа на образованието, обуката и 
младите, освен оние поднесени од европските невладини организации (Рок: 
5/03/2024)
• Партнерства за соработка во областа на образованието, обуката и 
младитевподнесени од европски невладини организации (Рок: 5/03/2024);
• Партнерства за соработка во областа на спортот (Рок: 5/03/2024);
• Партнерства за соработка во областа на младите освен оние поднесени од 
Европски невладини организации (Рок: 01/10/2024);
• Партнерства од мали размери во областа на училишното образование, 
стручното образование и обука, образование на возрасни и млади (Рок: 
5/03/2024);
• Партнерства од мали размери во областа на училишното образование, 
стручното образование и обука, образование на возрасни и млади (Рок: 
01/10/2024);

КЛУЧНА АКЦИЈА 2

Соработка меѓу 
организаци и 
институции

Партнерства за 
соработка

Партнерства за 
иновации

Партнерства за 
извонредност
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Еразмус+ проекти 2024 – КА 2

• Партнерства од мали размери во областа на спортот (Рок: 5/03/2024);
• Центри за стручна извонредност (Рок: 07/05/2024);
• Еразмус+ Академии за наставници (Рок: 06/06/2024);
• Еразмус Мундус акција (Рок: 15/02/2024);
• Сојузи за иновации (Рок: 07/03/2024);
• Градење на капацитети во областа на високото образование (Рок: 
08/02/2024);
• Градење капацитети во областа на стручното образование и обука (Рок: 
19/02/2024);
• Градење на капацитети во областа на млади (Рок: 06/03/2024);
• Градење на капацитети во областа на спортот (Рок: 5/03/2024);
• Непрофитни европски спортски настани (Рок: 5/03/2024);

КЛУЧНА АКЦИЈА 2

Соработка меѓу 
организаци и 
институции

Партнерства за 
соработка

Партнерства за 
иновации

Партнерства за 
извонредност

Еразмус+ проекти 2024 – КА 3 и 
Жан Моне Акции

• Европските млади
заедно (Рок: 07/03/2024);

КЛУЧНА 
АКЦИЈА 3

Развој на 
политики и 
соработка 

Поддршка на 
реформите на 

јавните политики

Акции на Жан Моне:
• Жан Моне во областа на високото образование 
(Рок: 20/02/2024);
• Жан Моне во други области на образование и 
обука(Рок: 20/02/2024);

ЖАН МОНЕ АКЦИИ

Модули

Седишта

Центри на 
извонредност

Мрежи
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Еразмус+ проекти 2024 - Линк

https://www.na.org.mk/Home/Index

Најдете го програмскиот водич на следниот линк:

За информации за децентрализраните повици, посетете ја страницата на Националната 
за европски образовни програми и мобилност (МК Еразмус+ агенција):  

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide

Creative Europe

● Креативна Европа 2021-2027, продолжува да ги поддржува европските културни и 

креативни сектори година. 

● За периодот 2021-2027 година, буџетот на програмата е проценет 2,44 милијарди 

евра, во споредба со 1,47 милијарди евра за 2014-2020 година
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Creative Europe

Програмата се надоврзува и ја продолжува структурата на претходната програма 

со три насоки:

- „КУЛТУРА“, која ги опфаќа културните и креативните сектори со исклучок на 

аудиовизуелниот сектор;

- „МЕДИА“, која го покрива аудиовизуелниот сектор; и

- „МЕЃУСЕКТОРСКА СОРАБОТКА“, која ги опфаќа активностите во сите културни и 

креативни сектори.

Creative Europe – Повици 
2024

КРЕАТИВНА ЕВРОПА / КУЛТУРА: ПОДДРШКА НА 

ПЛАТФОРМИТЕ ЗА ПРОМОВИРАЊЕ НА НОВИ 

УМЕТНИЦИ

EACEA - Извршната агенција за образование, 

аудиовизуелни области и култура објави повик во 

рамките на делот Креативна Европа - Култура, во чии 

рамки ќе поддржат приближно 15 платформи за 

поддршка и промоција на новите уметници од 

различни културни и креативни сектори.

● Рок: 31/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-emerging-artists-24
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Creative Europe – Повици 
2024

● КРЕАТИВНА ЕВРОПА / МЕЃУСЕКТОРСКА КОМПОНЕТА: 

ПОДДРШКА НА ЛАБОРАТОРИИ ЗА КРЕАТИВНИ 

ИНОВАЦИИ ВО 2024 ГОДИНА

● Поддршка на лаборатории за креативни иновации во 

2024 година во рамките на програмата Креативна 

Европа - МЕЃУСЕКТОРСКА КОМПОНЕТА, која ја 

промовира соработката меѓу креативните сектори. 

Целта на повикот е да се промовираат иновативни 

пристапи за креирање содржини, пристап, 

дистрибуција и промоција во различни културни и 

креативни сектори.

● Рок: 25/04/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-platforms-24

Creative Europe – Повици 
2024

● КРЕАТИВНА ЕВРОПА / КУЛТУРА: ПОДДРШКА НА ПРОЕКТИ ЗА ЕВРОПСКА СОРАБОТКА 

ЗА 2024

Јавен повик за поддршка на проекти за европска соработка за 2024 година во рамките на 

програмата Креативна Европа - потпрограма Култура. Повикот е поделен во два дела:

● Проекти за европска соработка од мал обем –вклучуваат најмалку три партнери со 

седиште во најмалку три различни земји, за проекти со буџет во износ од максимум 

200.000 евра, што треба да е до 80% од прифатливите трошоци.

● Проекти за европска соработка од среден обем – вклучуваат најмалку пет партнери 

со седиште во најмалку пет различни земји, за проекти со буџет во износ од 

максимум 1.000.000 евра, до 70% од прифатливите трошоци.

● На повикот можат да се пријават јавни и приватни правни лица кои се активни во 

културниот и креативниот сектор и имаат службено седиште во една од земјите 

учеснички во потпрограмата Култура.

● Рок: 23/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-cooperation-24
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Creative Europe – Повици 
2024

КУЛТУРАТА ЈА ДВИЖИ ЕВРОПА: ВТОР ПОВИК ЗА ИНДИВИДУАЛНА МОБИЛНОСТ НА 

УМЕТНИЦИТЕ И КУЛТУРНИТЕ РАБОТНИЦИ

● Гете-институтот го објави вториот повик во рамките на програмата за мобилност 

за уметници и културни работници Културата ја движи Европа. Повикот се 

однесува на индивидуалната мобилност и е наменет за уметници и културни 

работници од следните сектори: музика, литература, архитектура, културно 

наследство, дизајн и моден дизајн, визуелни уметности, изведувачки уметности.

● Подобни кандидати се уметници и културни работници и групи од 2 до 5 

поединци од сите земји корисници на програмата „Креативна Европа“.

● Рок: 31/05/2023

● Линк: https://culture.ec.europa.eu/calls/second-call-for-individual-mobility-of-

artists-and-cultural-professionals

Creative Europe – Повици 
2024

КРЕАТИВНА ЕВРОПА / МЕЃУСЕКТОРСКА КОМПОНЕТА: ПОДДРШКА НА ПРОЕКТИ ОД

ОБЛАСТА НА ПРОМОВИРАЊЕ НА МЕДИУМСКАТА ПИСМЕНОСТ ВО 2024 ГОДИНА

● EACEA - Извршната агенција за образование, аудиовизуелни области и култура

објави повик за поддршка на партнерски проекти во областа на промовирање

на медиумската писменост за 2024 година во рамките на програмата

Креативна Европа – ИНТЕРСЕКТОРСКА КОМПОНЕНТА, која ја промовира

соработката помеѓу креативните сектори и вклучува секторот за медиуми.

● На тендерот може да се пријават јавни и приватни правни лица со седиште во

една од земјите учеснички во програмата Креативна Европа. Конзорциумите се

кофинансирани, во кои мора да учествуваат најмалку три правни лица од

најмалку три различни подобни земји.

● Рок: 7/3/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-med-liter-24
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Creative Europe – Повици 
2024

МЕЃУСЕКТОРСКА КОМПОНЕТА: ПОДДРШКА ЗА НОВИНАРСКИ ПАРТНЕРСТВА ЗА 2024 ГОДИНА

● EACEA - Извршната агенција за образование, аудиовизуелни области и култура објави повик за поддршка на 

новинарски партнерства за 2024 година во рамките на програмата Креативна Европа - ИНТЕРСЕКТОРСКА 

КОМПОНЕНТА, која ја промовира соработката меѓу креативните сектори и го вклучува секторот медиуми за вести.

● Повикот со вкупна вредност од 11 милиони евра има два дела, и тоа 6 милиони евра ќе бидат наменети за 

прекугранична соработка, а 5 милиони евра за промоција на демократијата и плурализмот:

● Новинарски партнерства – Соработки (мерката ќе ја поддржи прекуграничната соработка помеѓу медиумските 

организации кои сакаат заеднички да развиваат иновативни бизнис модели и/или заеднички да спроведуваат 

новинарски проекти)

● Новинарски партнерства - Плурализам (мерката има за цел да ги поддржи информативните медиуми, кои се 

особено важни за демократска дебата и учество на граѓаните. Ќе има за цел да воспостави програми за 

финансирање кои ќе дистрибуираат грантови за локални или регионални медиуми, истражувачко новинарство и 

медиуми, специјализирани за информации од јавен интерес)

● На повикот може да се пријават јавни и приватни правни лица со седиште во една од земјите учеснички во 

програмата Креативна Европа.

● Рок: 14/02/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-news-2024

Creative Europe – Повици 
2024

● КРЕАТИВНА ЕВРОПА / КУЛТУРА: ПОДДРШКА ЗА ПАН-ЕВРОПСКИ КУЛТУРНИ ЕНТИТЕТИ 2024 -

ОРКЕСТРИ

● EACEA - Извршната агенција за образование, аудиовизуелно поле и култура објави јавен повик за 

поддршка на паневропските културни субјекти во рамките на програмата Креативна Европа -

потпрограма Култура.

● Во контекст на овој повик, станува збор за оркестри со голем географски опфат кои имаат за цел да 

понудат можности за обука, професионализација и изведба на високо талентирани млади 

музичари.

● На тендерот може да се пријават јавни и приватни правни лица со седиште во една од земјите 

учеснички во програмата Креативна Европа.

● Рок: 31/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-orchestra-24
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Creative Europe – Повици 
2024

● Повик на Креативна Европа со „ Мрежи на европски фестивали“ во 2024

● Креативна Европа со повикот Мрежи на европски фестивали (CREA-MEDIA-2024-FESTNET) 

има за цел мрежите на европски фестивали да обезбедат поддршка за

координирани/соработка активности меѓу европските аудиовизуелни фестивали со цел да

се зголеми интересот на публиката за ненационалните европски аудиовизуелни содржини и

да се промовира нејзината циркулација и видливост.

● Рок: 11/04/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-festnet-2024

Creative Europe – Повици 
2024

● „Пазари и маркетинг“ нов повик на Креативна Европа

● Креативна Европа објави нов повик „Пазари и маркетинг“ (CREA-MEDIA-2024-MARKETNET), за 

да поддржи мрежни активности за аудиовизуелни професионалци, вклучително и креатори, 

и бизнис-бизнис размени и активности за вмрежување за да се олесни негувањето и 

промовирањето таленти во европскиот аудиовизуелен сектор и да се олесни развојот и 

дистрибуцијата на европски и меѓународни ко-креации и копродукции;

● Оваа програма обезбедува поддршка на активностите на европските аудиовизуелни 

оператори на индустриски настани и саеми во Европа и пошироко.

● Рок: 18/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-marletnet-2024
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Creative Europe – Повици 
2024

● Повик на Креативна Европа со „Развој на видео игри и инволвирачка содржина“ во 2024

● (CREA-MEDIA-2024-DEVVGIM)

● Креативна Европа со повикот „Развој на видео игри и инволвирачка содржина“ има за цел поддршката за 

видео игри и развој на инволвирачка содржина за да се зголеми капацитетот на европските 

производители на видео игри, XR студијата и компаниите за аудиовизуелна продукција да развиваат 

видео игри и интерактивни извонредни искуства со потенцијал да допрат до глобалната публика. 

Поддршката, исто така, има за цел да ја подобри конкурентноста на европската индустрија за видео игри и 

други компании кои произведуваат интерактивна инволвирачка содржина на европските и 

меѓународните пазари преку овозможување на задржување на интелектуалната сопственост од страна на 

европските програмери.

● Рок: 24/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-dev-vgivm-2024

Creative Europe – Повици 
2024

● Повик на Креативна Европа „Иновативни алатки и деловни модели“

● „Иновативни алатки и деловни модели“ повикот на Креативна Европа (CREA-MEDIA-2024-

INNOVBUSMOD), има за цел да поддржи иновативни алатки и бизнис модели насочени

кон подобрување на видливоста, достапноста кон публиката, како и зголемување на

разновидноста на европските дела во дигиталната ера, на конкурентноста или

поттикнувањев на процесот на позеленување на европската аудиовизуелна индустрија.

● Рок: 25/01/2024

● Линк: https://tinyurl.com/crea-innovbusmodel-2024
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Creative Europe – Повици 
2024

Сите повици на Creative Europe

можете да ги најдете овде:

http://tinyurl.com/crea-grants-first-half-

202424

Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) или
Програма за граѓани, еднаквост, права и вредности во 2024
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Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) или
Програма за граѓани, еднаквост, права и вредности во 2024

● CERV програмата (Програма за граѓани, еднаквост, права и вредности) во 

моментот има седум (7) активни повици за грант поддршка во 2024

● Во периодот 2014-2020(1) Мк, беше акредитирана во програмата Европа за 

граѓаните (преку МОН), (сега дел на CERV) по проширувањето на фокусот на оваа 

програма, никој од Мк немаше покажано официјален интерес за учество на 

нашата држава. 

● Иако до крајот на 2024 бевме единствена држава од Западен Балкан што нема 

покажано интерес, бидејќи во Владата не можеа да најдат министерство/ 

агенција кое ќе биде одговорно за оваа програма

Дек 2023 Јан 2024

Програма за граѓани, еднаквост, 
права и вредности (CERV) во 2024

● Еве ги повиците кои се сега на располагање за аплицирање од страна на општини, јавни 

институции и здруженија:

1. Повик за проекти за граѓански организации кои се активни за заштита и промовирање на 

вредностите на синдикатите (CERV-2024-CITIZENS-Values) Рок: 07/03/2024

2. Права на учество на детето и децата (CERV-2024-CHILD) Рок: 26/03/2024

3. Повик за предлог проекти за спречување и борба против родово базирано насилство и насилство 

врз деца (CERV-2024-DAPHNЕ) Рок: 24/04/2024

4. Повик за грант проекти за државни агенции за заштита на податоците за да им пристапат на 

засегнатите страни во законодавството за заштита на податоците (CERV-2024-DATACALL) Рок: 

24/04/2024

Линк: https://tinyurl.com/cerv-first-half-2024
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Програма за граѓани, еднаквост, 
права и вредности (CERV) во 2024

● Еве ги повиците кои се сега на располагање за аплицирање од страна на општини, јавни 

институции и здруженија:

1. Повик за грант проекто до Националните контакт точки за Роми за ромска еднаквост, вклучување и 

учество (CERV-2024-NRCP) Рок: 07/03/2024

2. Повик за предлог проекти за промовирање на родовата еднаквост (CERV-2024-GE) Рок: 29/02/2024

3. Мрежи на градови (CERV-2024-CITIZENS-TOWN-NT) - Рок: 21/04/2024

Линк: https://tinyurl.com/cerv-first-half-2024

Programme for Human Rights and
Democracy (former EIDHR)

Објавен глобалниот повик на програмата за човекови права и демократија на ЕУ (поранo

EIDHR) 

Граѓанскиот сектор кој делува во областа на човековите права и демократијата има

можност да аплицира со свои предлози на 2023 Глобалниот повик кој се објавува во

рамките на #NDICI Тематската програма за човекови права и демократија.

Рок: 31/01/ 2024 г.

Линк: https://webgate.ec.europa.eu/online-services/#/
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За програмата Eвропски солидарен корпус

Организацијата треба да се:

Регистрира во системот за единствена 

регистрација за да добиете PIC

Провери усогласеноста со барањата за 

подобност и финансиски услови

Пополни електронскиот формуларот за 

аплицирање и да го поднесете (само водечкиот 

апликант)

- Европскиот Солидарен Корпус има за цел да поттикне солидарност 
во европското општество, со ангажирање на млади луѓе и 
организации во достапни и високо квалитетни активности на една од 
акциите поддржани од самата програма.
- Програмата нуди можност на младите луѓе да покажат солидарност, 
да ја искажат својата посветеност во корист на заедниците и помагаат 
во решавањето на предизвикувачките ситуации низ цела Европа. 

За програмата Eвропски солидарен корпус
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● ESC им овозможува на младите луѓе да стекнат корисно 
искуство, вештини и компетенции за нивниот личен, 
едукативен, социјален, граѓански и професионален развој, а 
со тоа и подобрување на нивната вработливост односно 
нивна полесна интеграција на пазарот на труд.

За програмата Eвропски солидарен корпус

ESC програмата ги спроведува следните оперативни активности:
● Волонтерски проекти
● Проекти за солидарност
● Волонтирање во операции за хуманитарна помош
● Дополнително, Европскиот корпус за солидарност поддржува 

серија мерки за квалитет и поддршка 
и неформално и неформално учење.

Клучни активности на Eвропскиот солидарен 
корпус
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● Дејствијата на ESC се управувани делумно на национално
ниво од страна на Националните агенции и делумно на европско 

ниво од страна на EACEA. Европската комисија е одговорна за 
политиките на Европскиот солидарен корпус и го надгледува 
целокупното спроведување на програмата.

Клучни активности на ESC

● Со наменски буџет од 1,009 милијарди евра за 2021-2027 
година, тој нуди 270 000 можности на младите луѓе да 
помогнат во справувањето со општествените и 
хуманитарните предизвици преку волонтирање или преку 
поставување на сопствени проекти за солидарност.

Буџет на Eвропскиот солидарен корпус
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● Поединци – млади од 18 до 30 години ја сочинуваат целната популација на 
Европскиот Солидарен Корпус. Корпусот главно ги вклучува овие лица 
преку организации, институции, јавни или приватни тела кои 
организираат активности на солидарност.

● Младите заинтересирани да учествуваат во волонтерски и солидарни 
проекти можат да се регистрираат на https://europa.eu/youth/solidarity_en. 
Пријавувањето на порталот за Европски Солидарен Корпус е овозможено 
од 17 години, но учесниците мора да имаат навршено 18 години и не смеат 
да бидат постари од 30 години на денот на започнување на активност.

Kој може да учествува во ESC?

● Секоја јавна или приватна организација која поседува Еразмус плус 
волонтерска акредитација или Етикета за квалитет и е законски 
основана во земја учесничка (земји-членки на ЕУ, Исланд, Северна 
Македонија и Турција) можат да учествуваат и да достават апликации 
за волонтерски активности, практиканство и работни места. 
Апликациите треба да се достават до Националната Агенција.

● Организациите треба да ги изберат 
учесниците преку базата на податоци 
на регистрирани млади луѓе.

Kој може да учествува во ESC?
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Ви благодарам!!!

Зоран Стојковски

Проефект Иново, Мк
E-mail: zо.stojkovski@gmail.com

info@proefekt.mk,

Мобилен телефон: +389 70-355-095
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